

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (52)

شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

گزارش تامی فرانکس به مقامات آمریکا

بی بی سی - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

ژنرال تامی فرانکس، فرمانده آمریکایی که نیروهای این کشور را در عراق به پیروزی رساند، به واشنگتن رفته است تا رهبران آمریکا را در جریان تلاش های مربوط به ایجاد امنیت در عراق قرار دهد. ژنرال فرانکس گفت انتظار دارد که تا آینده ای قابل پیش بینی، "رفتارهای تند" در عراق ادامه داشته باشد.

وی گفت نیروهایش توان مقابله با این موضوع را دارند.

این در حالی است که روز پنجشنبه یک سرباز آمریکایی با آتش تک تیراندازان در بغداد کشته شد. یکی از خبرنگاران بی بی سی در واشنگتن می گوید ژنرال فرانکس باید این سوالات مقامات آمریکا را پاسخ دهد که وضعیت عراق تا چه حد بی ثبات است، چه تعدادی نیروی آمریکایی برای این کشور لازم است و این نیروها تا چه مدتی در عراق باقی خواهند ماند؟

فرماندهان نظامی آمریکا همچنان هشدار می دهند که با وجود آنکه عملیات اصلی جنگی در عراق پایان یافته است، این کشور هنوز جایی خطرناک است.

از زمان آغاز جنگ عراق، این اولین بار است که ژنرال فرانکس به واشنگتن بازگشته است.

آذربایجان به عراق نیرو اعزام می کند

خبرگزاری فارس: جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

پارلمان آذربایجان با اکثریت آراء، موضوع اعزام و استقرار نیروهای حافظ صلح این کشور به عراق را تصویب کرد.

به گزارش مسکو تایمز، «رامیز نجف اف» معاون وزارت دفاع آذربایجان گفت: تعداد 150 واحد آماده به عهده گرفتن بخشی از وظایف مربوط به اجرای قانون و حفاظت از بناهای تاریخی و مذهبی هستند. وی افزود: اکثر این نیروها کسانی هستند که به زبان انگلیسی و عربی صحبت می کنند و قرار است که در کرکوک، کربلا، موصل و نجف مستقر شوند و به حفاظت از بناهای تاریخی و مذهبی بپردازند.

امتناع دانمارک و آلمان از مشارکت در سپاه حافظ ثبات عراق زیر نظر لهستان

شهرام میریان (کلن) - رادیو فردا - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

پس از آنکه آمریکا اعلام کرد لهستان نیز همراه با بریتانیا و آمریکا در ایجاد ثبات و آرامش در عراق کمک خواهد کرد، وزیر دفاع لهستان در مصاحبه با خبرنگاران آمریکایی از شکل گیری سپاهی از نیروهای لهستان و دانمارک سخن گفت. اعلام ناگهانی تأسیس چنین سپاهی خشم سیاستمداران آلمان و دانمارک را برانگیخت. وزیران این دو کشور یادآور شدند که همکاری لهستانی آنها بدون اینکه آنها را در جریان تأسیس چنین نیرویی قرار دهد، آن را به خبرنگاران اعلام کرده است. وزیران دفاع آلمان، لهستان و دانمارک روز پنجشنبه در شهر کوبنهاگ با یکدیگر دیدار کردند. در پایان این دیدار وزیران دفاع آلمان و دانمارک به خبرنگاران گفتند در نیروی حافظ ثبات در عراق زیر رهبری لهستان شرکت نخواهند کرد.

آمریکا نقش سازمان ملل را در عراق محدود می کند

بی بی سی - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد در حال بررسی پیش نویس قطعنامه ای هستند که آمریکا و بریتانیا در مورد عراق تهیه کرده اند.

در این پیش نویس یک نقش عمده مشورتی برای سازمان ملل در نظر گرفته شده است.

اعضای شورای امنیت سازمان ملل قرار است بعد از ظهر روز جمعه درباره پیش نویس این قطعنامه بحث و تبادل نظر کنند.

پیش نویس مورد پیشنهاد آمریکا و بریتانیا خواستار لغو تحریم های اعمال شده علیه عراق و کنار گذاشته شدن برنامه نفت در برابر غذا است.

در این پیش نویس همچنین پیشنهاد شده که درآمدهای نفتی عراق به صندوق ویژه ای واریز شود که تحت کنترل نهاد جدیدی باشد و در ابتدا تنها آمریکا و بریتانیا این نهاد را در دست داشته باشند.

در این پیش نویس هیچگونه صحبتی از بازگشت بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل به عراق نشده است.

خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل می گوید به هیچ عنوان قطعی نیست که اعضای مثل فرانسه و روسیه از این پیش نویس حمایت کنند و ممکن است مذاکرات دشواری در شورای امنیت در پیش باشد. پیش نویس این قطعنامه که از 25 پاراگراف تشکیل شده است ذکر خاصی از برخی پرسش های لاینحل پیرامون سلاح های تخریب جمعی که ادعا شده است عراق در اختیار دارد به میان نمی آورد. اما نقشی معین را برای نماینده ارشد دبیرکل سازمان ملل پیش بینی می کند. این طرح به استثنای تجارت در زمینه مهمات و تسلیحات، خواستار لغو کلیه تحریم های مالی و اقتصادی علیه عراق شده است.

این پیش نویس پیشنهادهایی را برای تاسیس آنچه "صندوق یاری عراق" نامیده شده ارائه داده است. این صندوق توسط هیاتی متشکل از نمایندگان دبیر کل سازمان ملل، ماموران صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و بانک مرکزی عراق اداره خواهد شد. کلیه درآمدهای حاصل از فروش نفت عراق به این صندوق واریز خواهد شد و از آن برای رسیدگی به نیازهای انسانی مردم عراق، تامین نیازهای اقتصادی، بازسازی و مرمت تاسیسات زیربنایی عراق و هزینه ایجاد یک دولت تازه استفاده خواهد شد.

در این پیش نویس همچنین نقش روشنی برای هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل در امور عراق پیش بینی شده است. وی برای کمک به احیای نهادهای دولتی در سطح ملی و محلی با آژانس های کمک رسانی و نیروهای خارجی در عراق همکاری خواهد کرد. پیش نویس این قطعنامه میزان دقیق نقش و نفوذ سازمان ملل در بازسازی سیاسی عراق را تشریح نکرده و همچنین از پرسش های لاینحل پیرامون سلاح های کشتار جمعی عراق که ادعا می شود این کشور به آنها دسترسی دارد ذکری به میان نمی آورد.

سنای آمریکا عضویت 7 کشور جدید به ناتو را به اتفاق آرا تصویب کرد

پنجشنبه 8 مه 2003

به گزارش خبرگزاری فرانسه، سنای آمریکا به اتفاق آرا الحاق هفت کشور اروپای شرقی به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) را تصویب کرد. سنای آمریکا با 96 رای موافق و بدون رای مخالف پیوستن بلغارستان، استونی، لتویا، لیتوانی، رومانی، اسلواکی و اسلوانی به ناتو را تصویب کرد. عضویت این کشورها باید توسط قانونگذاران 19 کشور عضو کنونی این سازمان تصویب شود. بوش پس از این رای گیری تاکید کرد: «دوستان ما در شرق و مرکز اروپا پاسخ مناسبی دادند و مانع اجرای قانون و ارائه اطلاعات آنها در از بین بردن شبکه های تروریستی، نابودی توطئه های آنها و قطع درآمد تروریستها بسیار موثر بود.»

معاون پاول از وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق ابراز اطمینان کرد

به گزارش پایگاه اینترنتی الشرق الاوسط، ریچارد آرمیتاژ، معاون وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه 8 مه در کنفرانس مطبوعاتی در اسلام آباد گفت که تا به حال اتحاد سازمانهای اطلاعاتی آمریکا و کشورهای متحد به اندازه اتحاد آنها درباره وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق نبوده است.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نشست مشترک کمیته ی منتخب معارضان عراقی و آمریکا پایان یافت

اواخر ماه جاری میلادی کنفرانسی برای تعیین حکومت انتقالی عراق تشکیل می شود. به گزارش خبرگزاریها، گفت وگوهای پایانی کمیته ی منتخب معارضان عراقی با مقامات مسوول آمریکایی در بغداد به تشکیل يك دبیرخانه مشترک با این نیروها منتهی شد. نشست مزبور به این نتیجه رسید که جهت تسهیل و سریع ارتباط میان دو طرف يك دبیرخانه مشترک تشکیل شود.

این نشست همچنین بر ضرورت گسترش عضویت افراد در کمیته منتخب معارضان تاکید کرد و قرار شد که این کمیته یکی از اعضای حزب الدعوه اسلامی و نیز نصیرالشادرجی، يك عضو مستقل سنی را به عضویت بپذیرد.

همچنین در این نشست تصویب شد که يك کمیته ی مقدماتی برای پیگیری و دعوت گروه های مختلف عراقی جهت برگزاری يك کنفرانس گسترده تشکیل شود. قرار است در این کنفرانس که اواخر ماه جاری برگزار خواهد شد؛ حکومت انتقالی آینده ی عراق تعیین شود.

مسوول حزب الدعوه در بصره: ما خواستار شرکت در حکومت انتقالی آینده ی عراق هستیم
جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

يك مقام مسوول حزب الدعوه اسلامي اعلام كرد اين حزب خواستار شركت در دولت انتقالی آینده ي عراق است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه‌ی الزمان - چاپ لندن - سیدابوعقیل، مسوول حزب الدعوه در بصره اظهار داشت: «ما خواستار شرکت در دولت انتقالی آینده‌ی عراق هستیم، اما نه تحت هر شرایطی.» ابوعقیل افزود: «ما باید این موضوع را با گروه‌های دیگر معارض عراقی به بحث و بررسی بگذاریم.» ابوعقیل هم چنین با اشاره به شرکت نکردن این حزب در نشست‌های قبلی معارضان در ناصریه و بغداد گفت: «این‌گونه نشست‌ها نتیجه‌ی نخواهد داشت و ما آماده‌ایم که در نشست‌های شرکت کنیم که این نشست مستقل از گروه‌های وابسته به نیروهای خارجی باشد.»

مسائل اقتصادی آینده عراق

جنگ و شبکه اینترنت

رادیو آلمان - 8 مه 2003

هنوز عملیات گسترده جنگی در عراق پایان نیافته بود که جنگ بر سر بازسازی این کشور ویران شده آغاز شد. ولی جدال بر سر تقسیم غنائم و بهره بردن از این خوان گسترده، تنها از سوی شرکت‌های فعال در صنایع نفتی و یا راه و ترابری دنبال نمیشود. فعالان بخش تکنولوژی داده پردازی و تسلیحاتی نیز اینک از هر سوی براه افتاده اند تا اطلاعات و تجارب ناشی از جنگ عراق را محک زده و ارزیابی کنند. چرا که این جنگ، سرآغاز فرهنگ جنگی نوین غرب است. همان فرهنگی که متکی بر شبکه‌ها و دیجیتالیزه شدن جهان است. آنرا Network Centric Warfare یا جنگ مبتنی و متمرکز بر شبکه نام نهادند. این فرهنگ جنگی متکی است بر امکان دستیابی همگانی بر منابع و اطلاعات. آلمان نیز بر آن است تا از صنعت آینده بی نصیب نماند و این چنین است که صنایع تسلیحاتی آلمان نیز در آن شرکت جسته است.

اقتصاد همچون پیش از این، راه و رسم را خود نشان میدهد. در چارچوب آنچه که به بازار نوین و با بازار جدید شهرت داشت، اینک تنها شرکت‌هایی باقی مانده اند که سرمایه خود را نه در شبکه اینترنت به جریان میاندازند، بلکه سرمایه خود را با بهره جستن از اینترنت بکار میگیرند. این شرکت‌ها این چنین میتوانند با کمک این تکنولوژی از دانش و اطلاعات بهره‌ای گسترده‌تر برند. و از جانب دیگر این تکنولوژی این امکان را فراهم میآورد که روندهای متفاوت تولید فرآورده‌ای را با مختصات برآمده از مشارکت در شبکه هماهنگ سازند. این چنین است که جنگ متمرکز بر شبکه همان نقشی را در عملیات نظامی ایفا میکند که بازرگانی الکترونیک و یا بزبان خودشان E-Business برای اقتصاد، این سیستم چنین عمل میکند: ساتلیت‌ها، هواپیماهای اکتشافی و نیروهای پیاده اقدام به ارسال تصاویر و باندهای صوتی میکنند، ستاد فرماندهی این اطلاعات را از طریق کامپیوتر دریافت میکند و اقدام به ارزیابی آنها مینماید. این چنین هر نقطه‌ای از درگیری نظامی مشخص میشود و میتواند ظرف مدت زمان بس کوتاهی توسط راکت هدف قرار گیرد. عملیاتی که از طریق شبکه بطور متمرکز هدایت میشوند، میتوانند مستقل از یکدیگر و بموازات هم جریان یابند. ولی این امکان وجود دارد که فرماندهی این عملیات متفاوت ظرف مدت زمان کوتاهی با یکدیگر هماهنگ گردند و خیلی سریع از تغییر و تحول اوضاع مطلع شوند. در یک کلام هرگاه بخواهیم مختصات جنگ متمرکز بر شبکه را بیان کنیم باید بگوییم که موضوع بر سر تفوق و برتری اطلاعاتی است. تکنولوژی مدرن جنگی متکی بر تکنولوژی داده پردازی است. باید خاطر نشان ساخت که این تکنولوژی امروز هنوز به بلوغ و کمال نرسیده است. هنوز نمیتوان حجم گسترده داده‌ها را بگونه‌ای صحیح و فراگیر بکار گرفت. از آن گذشته باید افزود که پایه‌های صنعتی ایجاد یک چنین تکنولوژی هنوز در کشورهای صنعتی بوجود نیامده است. تنها ما در ایالات متحده آمریکا شاهد ایجاد پایه‌ها و بنیاد صنعتی این تکنولوژی هستیم. این در حالی است که صنایع آلمان در این شاخه جدید تولیدی از امکان و شانس بزرگی برخوردار است. میبایست تجارب ناشی از کار غیرنظامی با سیستم داده پردازی در عرصه نظامی بکار بسته شوند. یکی از فعالان این شاخه صنعتی در آلمان، بورکهارد تایله در اینباره چنین میگوید:

پرداختن به صناعی از این دست در آلمان بسیار مناسب است، این صنایع با موضوعاتی سروکار دارند که همچون چالشی جدی در برابر صنایع آلمان مطرح میشوند. چرا که از امکانات برآمده از این صنایع میتوان هم برای امور غیرنظامی و هم برای امور تسلیحاتی و جنگی بهره گرفت و از اینرو که این شاخه از صنعت میتواند ارزش اقتصادی قابل ملاحظه‌ای تولید کند، برای صنایع آلمان بسیار جذاب و جالب است

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

صدها کیلوگرم اورانیوم در بغداد پراکنده شده است.
به نقل از سایت روشنگران- <http://www.roshangari.com>

*مردم محله توحیدیه از بشکه های حمل مواد رادیو اکتیو برای ذخیره آب، شیر و گوجه فرنگی استفاده می کنند. بعضی از این بشکه ها برای حمل و نقل شیر به مراکز ماست زنی مورد استفاده قرار گرفته است.

در حالی که کارشناسان آمریکایی می گویند معلوم نیست چه چیزی از مرکز تحقیقات هسته ای بغداد به سرقت رفته است، دکتر البحلی یکی از بنیانگذاران مرکز می گوید او خود شاهد بود که چگونه مواد حاوی تشعشعات هسته ای در بغداد پخش شده است. مرکز فرماندهی آمریکا تایید کرده است که مرکز تحقیقات هسته ای توحیدیه که مرکز برنامه ریزی هسته ای صدام حسین بود، غارت شده است. روزنامه های بزرگ مثل واشنگتن پست و نیویورک تایمز گزارش دادند که مقامات آمریکایی نمی دانند چه چیزی از مرکز - که در ساحل رود دجله در 11 مایلی جنوب بغداد قرار دارد- به غارت رفته است. ولی دکتر البحلی که خود بنیانگذار توحیدیه بوده و از 1968 در آن کار کرده است در برنامه "عراق بعد از جنگ" در تلویزیون الجزیره گفت، مواد هسته ای بسیار دورتر از مرکز پراکنده شده است. در 6 آوریل گروه کوچکی از مهندسين نیروی دریایی ایالات متحده به مرکز رسیدند ولی نتوانستند از غارت مرکز جلوگیری کنند. غارتگران سیم های خاردار اطراف مرکز را پاره کرده و وارد آن شده بودند. آسوشیتد پرس گزارش داده است که بنا بر گفته يك کارشناس سازمان ملل که با گروه بازرسان سازمان ملل آشنایی دارد گفت تفنگداران آمریکایی با شکستن مهر و موم سازمان ملل کار را خرابتر کردند. بازرسی سازمان ملل به این دلیل مرکز را مهر و موم کرده بود که مواد موجود در آن برای تولید سلاح مورد استفاده قرار نگیرد و یا در دسترس افراد نامناسب قرار نگیرد. این مرکز حاوی چندین تن مواد رادیو اکتیو بود که در صدها بشکه مهر و موم شده توسط آژانس انرژی اتمی بین المللی وابسته به سازمان ملل جاسا داده شده بود. گزارشگران الجزیره در حالیکه لباس های نارنجی رنگ ضد رادیو اکتیو پوشیده بودند وارد مرکز شده و با چند تن از کارکنان آن که تلاش می کردند غارتگران را بیرون کنند مصاحبه کردند. کارگران از عدم حضور نیروهای نظامی آمریکا در مرکز شکایت می کردند. یکی از آنها گفت آنها فقط دو تانک برای محافظت کل این مرکز عظیم فرستادند که از آن ها کاری برنمی آید. البحلی بلافاصله بعد از غارت وارد مرکز شد و با وضعیت فاجعه باری روبرو شد. بعضی از مواد رادیو اکتیو از مرکز غارت شده بود. بگفته البحلی بخشی از این مواد به صورت پودر بود و احتمالاً از طریق پنجره های شکسته در فضا پخش شده است. بعضی از غارتگران بشکه های بزرگی را دزدیده اند که ظرفیت جای دادن 300-400 کیلوگرم اورانیوم رادیو اکتیو را دارد. بعضی از آنها خالی بودند ولی بعضی هم خالی نبودند. البحلی می گوید به نظر او رودخانه به وسیله کسانی که بشکه ها را در آن می شستند آلوده شده است.

البحلی روزانه از چهار پنج خانه در محله توحیدیه بازدید می کند و می گوید که دیده است مردم از بشکه ها برای ذخیره آب، شیر و گوجه فرنگی استفاده می کنند. بعضی از این بشکه ها برای حمل و نقل شیر به مراکز ماست زنی مورد استفاده قرار گرفته است. تلویزیون ابوظیبی صحنه هایی را نشان داده که در آن زنان از این بشکه ها برای ذخیره کردن آب آشامیدنی استفاده می کردند. البحلی در يك خانه توانست آلودگی رادیو اکتیو را در لباس ها و رختخواب ضبط کند. او می گوید دختر ده ساله ای را دیده است که يك قطعه چسب زرد رادیو اکتیو را برای تزئین به لباسش وصل کرده بود. تلویزیون الجزیره گزارش می دهد اندازه گیری البحلی نشان می دهد میزان رادیو اکتیو در بعضی از خانه ها 500 - 600 برابر سطح قابل قبول است. وی که بدون جلیقه ضد رادیو اکتیو کار می کند می گوید او حاضر است سلامت خودش را به خطر بیندازد تا بتواند میزان آلودگی رادیو اکتیو را ثبت کند. او امیدوار است ایالات متحده و آژانس انرژی اتمی هر چه زودتر فعال شوند و جلوی چیزی را بگیرند که به يك فاجعه زیست محیطی ختم خواهد شد و هم برای شهروندان عراق و هم برای کارکنان آمریکایی نتایج فاجعه باری دارد.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آیت الله حکیم در سخنان پیش از خطبه های نماز جمعه تهران: برای اسلام در آینده ی عراق افق روشنی را می بینم

ایسنا - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

آیت‌الله حکیم گفت: «فرصت ایجاد نمی‌کند که درباره‌ی آینده عراق که در نظرمان است؛ سخن بگویم، اما من برای اسلام در آینده‌ی این کشور افق روشنی را می‌بینم. استقلال و تمامیت ارضی عراق اصلی‌ترین و محوری‌ترین بحث و هدف ما است؛ که برای عملی کردن آن تصمیم جدی گرفته‌ایم.» رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق که بعنوان سخنران پیش از خطبه‌های نماز جمعه سخن می‌گفت؛ با بیان این مطلب گفت: «در کنار استقلال برای تحکیم اراده‌ی مردم عراق در تمام امور مختلف، با جدیت تلاش می‌کنیم. باید عدالت در عراق عملی شود، عدالتی که در هر زمینه‌ی مفقود بود و بعد از آن برای بازسازی عراق تلاش می‌کنیم و عراق را انشاءالله در حالت عادی خود و در رابطه با کشورهای همسایه، برادران و دوستان خود بازگردانیم و از خداوند می‌خواهیم که ما را یاری کند. و خداوند تنها را به عزت و کرامت اهل بیت حفظ و نگهداری کند و انشاءالله خداوند این نعمت بزرگ را به همراه تمام مسوولان نگاه دارد.»

چشم انداز بازگشت رئیس تشکل شیعه عراقی تحت الحمایه جمهوری اسلامی به عراق، از دید يك کارشناس

مریم احمدی (رادیوفردا): جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

آیت‌الله سید محمدباقر حکیم، رهبر تشکل شیعه مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، که با حمایت حکومت ایران تاسیس و تداوم یافت، در پی براندازی نظام صدام حسین توسط نیروهای ائتلاف آمریکا، خود را بعد از 23 سال دوری برای بازگشت به کشور خود آماده می‌سازد. محمد جهانگیر، کارشناس امور عراق در تورانتو، کانادا، در مصاحبه با رادیوفردا می‌گوید:

محمد جهانگیر (کارشناس عراق، تورانتو): مسئله آیت‌الله سید باقر حکیم یا هر شخص دیگری، زیاد به آن شکل مطرح نیست. مسئله‌ای که مطرح است و قابل توجه این است که اگر جمعیت غیرعرب عراق را کنار بگذاریم، یعنی کردها، آشوریها، ترکمنها را کنار بگذاریم، از جمعیت عرب باقیمانده، چیزی حدود 70 تا 75 درصد شیعه هستند و اینها به قول خودشان خیلی راحت آماده شهادت هستند. من کار ندارم که شیعه‌ها بر حقد یا نه. اصلاً وارد این مسئله نمی‌شوم. ولی اگر عراق قرار است دولتی دموکراتیک و مردمسالار فراگیر داشته باشد، طبیعتاً این اکثریت قاطع از مردم باید نقش بنیادی داشته باشند. حالا طرز فکرش مثل آقای ایکس و ایگرگ نیست، آن یک مسئله دیگر است. کسی نمی‌تواند این افراد را به خاطر طرز تفکرشان از گردونه مشارکت عملی و موثر کنار بگذارد.

همایون مجد (رادیو فردا): شما نقش شیعیان عراق را در تحولات جاری چطور می‌بینید؟

محمد جهانگیر: نظر من این است که دو مسئله در پیروزی آمریکا، به این سادگی و سرعت و با این تلفات کم، اثر داشت. یکی این که کردها به طور کلی در شمال همکاری قاطع کردند و دیگر این که شیعیان در جنوب و در وسط، نه تنها مقاومت نکردند، بلکه در مواردی هم همکاری کردند، علیرغم این که سرزمینشان در معرض بمباران قرار گرفته بود. اما باید دید هدف آمریکا چیست؟ آمریکا می‌خواهد در این منطقه آرامش باشد، حاکمیت قانون باشد، جریان نفت به آرامی و با قیمت متعادل و متناسب جریان داشته باشد. اگر این هدف است، این هدف با زور تحقق پذیر نیست. من تصورم این است که شیعیان، حق طبیعی‌شان است که به عنوان اکثریت مردم در حکومت آینده عراق نقش داشته باشند. خود شیعه‌ها دوست ندارند زیاد مورد استفاده کسانی قرار بگیرند که از آنها به عنوان اهرم سیاسی استفاده می‌کنند. یعنی به شیعیان امکان بدهید زندگی آرام و مرفه داشته باشند، دنبال ایکس و ایگرگ نخواهند رفت.

ه.م: شما نقش جمهوری اسلامی را در مورد شیعیان عراق چگونه می‌بینید؟

محمد جهانگیر: نقش ایران در عراق، فراتر از مسئله شیعیان عراق است. ایران با عراق یک روابط تاریخی بسیار ریشه دار دارد. صحبت حالا مرزهای گذشته را نمی‌کنیم. مثلاً طاق کسری پایتخت ساسانیان بوده. این حق طبیعی ایران است که نسبت به امنیت مرزهای خود و نسبت به مسایلی که در عراق بوجود می‌آید، حساس باشد. دولتی که در عراق بوجود می‌آید، یا هیچ دولتی، نمی‌تواند ایران را نادیده بگیرد. ایران 2500 کیلومتر مرز روی خلیج فارس دارد. یعنی از دهانه شط العرب تا دهانه فاو، از دهانه فاو تا تنگه هرمز، از تنگه هرمز تا بندر چابهار و از آنجا تا دهانه اقیانوس هند. سرتاسر سواحل ایران است. مگر می‌شود یک ملتی هفت هزار سال تمدن دارد. هفتاد میلیون جمعیت دارد. مگر می‌شود این ملت را به خاطر این که نظامش مثلاً يك نظام آخوندی است، نادیده گرفت؟

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

هاشمی رفسنجانی، خطیب جمعه تهران خطاب به آمریکا: مطمئن باشید نمی‌توانید بر عراق حکومت کنید

ایسنا - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: همه مسلمانان باید به عراقیها کمک کنند تا آمریکا نتواند در عراق تجدید استعمار کند.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والسلمین هاشمی رفسنجانی، خطیب نماز جمعه امروز تهران در خطبه‌های امروز نماز تصریح کرد: کشورهای اسلامی که در سازمان ملل بیش از 50 رای دارند، باید هماهنگی داشته باشند.

وی با اشاره به خروج آیت‌الله حکیم پس از 23 سال از ایران و سفر او به عراق، گفت: امیدواریم ایشان بتوانند منشا خیراتی برای هماهنگی و همراهی و همدلی مردم و علما و روحانیون در عراق باشند. هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه رژیم صدام حسین، رژیم خشن و قسوی‌القلبی بود، خاطرنشان کرد: این نکته که رامسفلد، صدام را وادار به جنگ با ایران کرد و همین شخص بود که پس از صدام عراق را تحویل گرفت، نکته‌ی قابل توجهی است.

وی با ذکر این مطلب که برای تحلیل نتیجه جنگ عراق باید اسناد بیشتری در اختیار داشت، گفت: قطعاً خیانت، سازش یا فریب بزرگی در کار بوده است.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه در عراق امنیت وجود ندارد، به مشکلات این کشور از جمله نبود بهداشت، تغذیه و امنیت اشاره کرد و خطاب به آمریکا گفت: مطمئن باشید نمی‌توانید بر عراق حکومت کنید، نه به صورت مستقیم و نه به طور غیرمستقیم. مردم از هر حاکم بیگانه‌ای که بخواهد بر عراق حکمفرمایی یا در امور آنها دخالت کند، بازخواست خواهند کرد.

هاشمی رفسنجانی افزود: اگر با مردمی که 30 سال زجر کشیده‌اند؛ با مسالمت برخورد کنید، جنایاتی که تاکنون مرتکب شده‌اید؛ می‌تواند قابل توجیه باشد چون مردم به آزادی می‌رسند اما اگر مردمی را که از يك مضيقه بیرون آوردید، در مضيقه‌ی شدیدتری قرار دهید، اشتباهی تاریخی مرتکب شده‌اید و این، آثارش به کاخ سفید بر می‌گردد و آمریکا باید روزی جوابگوی این جنایات باشد. خطیب جمعه امروز تهران، به سیاست جدید آمریکا اشاره کرد و گفت: آمریکا سیاست فرافکن در پیش گرفته است و مشکلاتی را که در عراق به وجود آورده، به دخالت دیگران منتسب می‌کند، این سیاست را هیچ کس نمی‌پذیرد.

وی به سیاست بی‌طرفی ایران در مسئله افغانستان و عراق اشاره و تصریح کرد: ما معتقدیم که همه مسلمانان باید به عراقیها کمک کنند تا آمریکا نتواند در عراق تجدید استعمار کند. هاشمی رفسنجانی در خاتمه تجدید استعمار آمریکا در عراق را لانه‌ای برای تجاوز به کشورهای اطراف دانست.

سخنگوی کاخ سفید: مشکل‌ساز بودن برنامه‌های هسته‌یی ایران

به گزارش شبکه‌ی خبری ای.بی.سی، سخنگوی کاخ سفید نگرانی خود از "مشکل‌ساز بودن برنامه‌های هسته‌یی ایران" را، ابراز کرد.

آری فلیشر، سخنگوی کاخ سفید گفت: «چیزی که ایران به دنبالش است؛ مسایل پر دردمندی را به همراه خواهد داشت، به ویژه آن که اگر این حقیقت را در نظر بگیریم؛ که ایران کشوری غنی از نظر نفت و گاز است.»

وی افزود: «خیلی عجیب است که کشوری غنی از انرژی مانند ایران به دنبال تولید انرژی هسته‌یی باشد؛ که ادعا می‌کند برای مقاصد صلح آمیز به کار خواهد برد!»

یونایتدپرس مدعی شد: ایران و آمریکا در حال مذاکره با یکدیگر هستند

ایسنا - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

خبرگزاری یونایتدپرس ادعا کرد: «آمریکا سرگرم مذاکرات جدی و مخفیانه با ایران است.» این خبرگزاری در گزارشی مدعی شده است: «زلمی خلیل زاد، فرستاده‌ی ویژه‌ی آمریکا در منطقه روز دوازدهم اردیبهشت با یک هیات دولتی ایران که اعضای سپاه پاسداران را نیز شامل می‌شده است؛ در ژنو دیدار کرد تا برسر تسلیم اعضای ارشد انصارالاسلام و القاعده به آمریکا - که مدعی حضور آنان در ایران است - مذاکره کنند.

هیات ایرانی نیز در مقابل از آمریکا خواسته است؛ تا اعضای سازمان مجاهدین خلق (منافقین) را که در عملیات شمال عراق دستگیر شده‌اند؛ به ایران انتقال دهد. هرچند که هم ایران و هم آمریکا سازمان مجاهدین(منافقین) را گروهکی تروریستی می‌دانند؛ با این حال واشنگتن با اعضای این گروه پیمان آتش بس امضا کرد و آری فلیشر، سخنگوی کاخ سفید آن را بخشی از ایجاد ثبات در عراق خواند و گفت: " این کار لزوماً حرف نهایی آمریکا محسوب نمی‌شود."

یونایتدپرس در ادامه با ارجاع به منبع نامعلومی که آنرا "منبع آگاه" نامیده است؛ نوشته است: «یک منبع آگاه با اعلام خبر مذاکرات ایران و آمریکا، اظهار کرد: " ما در حال مذاکره درباره‌ی افراد فراری القاعده و مجاهدین هستیم. ما از آنها می‌پرسیم؛ که در صورت تسلیم کردن این افراد به آنها چه سرنوشتی منتظرشان خواهد بود. هرچند که ما الان آنجا نیستیم، اما خلیل‌زاد می‌گوید که همه چیز به خوبی پیش می‌رود.»

این خبرگزاری آمریکایی در پایان مدعی شد که یک دیپلمات اروپایی نیز که از این مذاکرات آگاه است؛ آنرا خوب و مهم دانسته است.

لازم به یادآوری است که پیش از این ایران بصورت رسمی حضور هر یک از اعضای انصارالاسلام یا القاعده در ایران را تکذیب کرده است.

جهان پس از جنگ

برنامه آمریکا برای دستگیری و اخراج شکنجه‌گران سابق و عوامل سرکوب حکومت‌های سرنگون شده
امیر آرمین (رادیفوردا): پنجشنبه 8 مه 2003

دولت آمریکا قصد دارد بر کوشش‌های خود برای تعقیب و دستگیری بیش از یک‌هزار شکنجه‌گر خارجی، عاملان قتل‌های سیاسی و ناقضان حقوق بشر را که در این کشور پنهان شده‌اند بیافزاید. سازمان‌های هوادار حقوق بشر که از دولت آمریکا به خاطر عدم تلاش کافی برای دستگیری این عده انتقاد می‌کنند، می‌گویند که بعضی از این شکنجه‌گران در میان جوامع مهاجر آمریکا و در کنا رهمان کسانی زندگی می‌کنند که قبلاً در وطن آنها را مورد ارباب و زورگونی قرار می‌دادند.

بهنام ناطقی، براساس وال استریت جورنال (رادیفوردا): خانم Marjorie Valbrun گزارشگر روزنامه وال استریت جورنال Wall Street Journal می‌نویسد آمریکا مشغول تشکیل واحدهای انتظامی است که کارشان جستجو و شکار عوامل نقض حقوق بشر است که به عنوان مهاجر یا پناهنده، در آمریکا پنهان شده‌اند.

شکار و دستگیری شکنجه‌گران سابق، بخشی از برنامه گسترده‌تر اصلاح قوانین مهاجرت است که به فهرست جرائمی که ارتکاب آنها باعث اخراج محکوم می‌شود، بیافزاید و قدرت دولت را در دادرسی‌های اخراج در دادگاه‌های مهاجرت افزایش دهد.

در حالیکه مأموران آمریکا در عراق سرگرم جستجوی عوامل نقض حقوق بشر هستند، دولت آمریکا می‌خواهد با نشان دادن جدیت بیشتر در تعقیب و دستگیری ناقضان حقوق بشر، به هدف بارها ابراز شده دولت بوش مبنی بر برخورد با دیکتاتورهای و عناصر آنها که منافع آمریکا را تهدید می‌کنند، اعتبار بخشد.

آقای مایکل داهرتی Michael Dougherty مدیر عملیات اداره جدید مهاجرت، که اینک بخشی از وزارت امنیت داخلی آمریکا است، ریاست واحد جدید تعقیب شکنجه‌گران و جنایتکاران سیاسی سابق را در داخل آمریکا برعهده خواهد داشت واحد جدید Bureau of Immigration and Customs Enforcement نام دارد. خانم سارا کندال Sarah Kendal، یک مقام دیگر این اداره در مصاحبه‌ای گفت آمریکا نقش مهمی در حراست از افرادی دارد که به دلایل سیاسی از کشور خود فرار کرده‌اند و به همین دلیل آمریکا نمی‌تواند سرپناه امنی فراهم کند برای آنها که شرایط ارباب و تعقیب را در آن کشورها ایجاد کردند.

وال استریت جورنال در گزارش خود در باره برنامه جدید دولت آمریکا برای تعقیب شکنجه‌گران سابق که در خاک آمریکا پناه گرفته‌اند، افزود که این برنامه در دوران ریاست جمهوری آقای بیل کلینتون شروع شد. در اواخر دهه 1990 دولت فدرال جستجو برای کسانی که در کشورهای دیگر حقوق بشر را زیر پا گذاشته بودند شروع کرد در حالیکه دهه‌ها اینگونه افراد به راحتی خود را در جمعیت آمریکا گم می‌کردند و کسی هم با آنها کاری نداشت. برای این کار، بین اداره مهاجرت و تابعیت آن زمان و اداره آگاهی فدرال FBI قراردادی به امضا رسانید و همچنین آمریکا با کانادا قراردادی برای تبادل اطلاعات در باره این افراد امضا کرد.

در اثر تلاش‌هایی که تاکنون انجام شده، بیش از 250 نفر از اینگونه افراد در آمریکا شناسایی، دستگیر و از خاک این کشور اخراج شدند. برای دستگیری این عده، اطلاعاتی از سوی سازمان‌های هوادار حقوق بشر، از جمله مرکز عدالت و مسئولیت وابسته به سازمان عفو بین‌المللی به دولت آمریکا داده می‌شود. خانم ویینا کالوچی Vienna Colucci یک کارشناس جزای بین‌الملل سازمان عفو بین‌المللی در مصاحبه‌ای با روزنامه وال استریت جورنال گفت توجه بیشتر به این مسئله قدم مثبتی است که بعد از سالها تعلل ناشی از منازعات اداری و کمبود منابع و امکانات ناشی می‌شود. وی گفت یک دلیل دیگر تعلل نیز ارتباط مخفی حکومت‌های بعضی از این شکنجه‌گران سابق با آمریکا بوده است. وی گفت برای این کار، اختصاص دادن منابع و نفرات کافی نیست بلکه باید اراده سیاسی در تعقیب اینگونه جنایتکاران حقوق بشری وجود داشته باشد.

بسیاری از شکنجه‌گران سابق و بازجویان دستگاه‌های امنیتی حکومت‌های بیدادگر سرنگون شده که به آمریکا مهاجرت کرده‌اند، از کشورهای آمریکای لاتین هستند. فعالان حقوق بشر فهرستی از اسامی کسانی را در اختیار وال استریت جورنال هستند که به زعم آنها باید در آمریکا تحت تعقیب قرار گیرند. اسامی کسانی چون نیکولا وولکوویچ، یک صرب بوسنیایی که در ضرب و شتم زندانیان مسلمان دست داشت و اینک به عنوان پناهنده در ویرجینیا زندگی می‌کند و کلیاسا انگووو، یک زندانیان سابق اتیوپیایی از این دسته‌اند. آقای انگووو که در آمریکا پناهندگی سیاسی گرفته بود، در آتلانتا توسط یکی از قربانیان شکنجه‌ها شناسایی شد. فرد دیگر، محمود علی سمتر نام دارد از مقامات بیدادگر حکومت دیکتاتوری زیادبارة در سومالی و دو فرمانده ارتش السالوادور که در سرکوبی مخالفان حکومت در دهه‌های 1970 و 1980 دست داشتند. و عناصر سرکوبگر حکومت آگوستینو پیوشه در شیلی از این جمله‌اند. طرح قانونی که قانونگذاران آمریکایی به هر دو مجلس کنگره آمریکا ارائه داده‌اند، شمار جرائمی که به اخراج از خاک آمریکا منجر می‌شود را گسترش می‌دهد. از جمله، این ادعای شکنجه‌گران که در صورت اخراج از آمریکا در کشور خود ممکن است مورد شکنجه یا اعدام قرار گیرند، دیگر نمی‌تواند از اخراج آنها جلوگیری کند زیرا به این ترتیب، به قول یک فعال حقوق بشر، آمریکا حتی نمی‌تواند افرادی مثل صدام حسین یا اسامه بن لادن را از خاک خود اخراج کند زیرا به درستی می‌تواند ادعا کند در کشور خود مورد تعقیب قانونی و حتی اعدام قرار خواهند گرفت.

يك قاضي فدرال آمريكا اولين حكم محكوميت عراق در خصوص حوادث 11 سپتامبر را صادر كرد
ايسنا - جمعه 19 ارديبيشت 1382 - 9 مه 2003

يك قاضي فدرال آمريكا حكمي ميني بر متهم دانستن عراق براي حمايت از اسامه بن لادن و گروه القاعده در عمليات تروريستي 11 سپتامبر صادر كرد و آن را به پرداخت 163 ميليون دلار بابت خسارت به دو خانواده ي قرباني متعهد كرد.

به گزارش خبرگزار ي دانشجو يان ايران (ايسنا) به نقل از منابع خبري اينترنتي، اين قضاوت قاضي "هارولد بائر" اولين تصميم دادگاهي پس از حادثه ي 11 سپتامبر تا به حال در خصوص ارتباط حادثه ي 11 سپتامبر با عراق است. خانواده هاي "جورج اريك اسميت" 38 ساله و "تيموتي سولاس" 35 ساله هر کدام دادخواستهاي جداگانه اي با اين ادعا كه عراق به بن لادن در حمله به آمريكا كمك کرده است؛ تنظيم کرده اند.

مدارك ارائه شده از سوي اين مدعيان شامل اسلايدها و مصاحبه هاي نامرتبي است كه با رهبران فراري ارتش عراق صورت گرفته و در آن گفته شده است كه صدام يك فروند جت در محلي دور در عراق در اختيار داشته كه براي تمرين دادن به هواپيماهاي جنگي مورد استفاده واقع مي شده است. اين مدارك همچنين شهادت مدير سابق "سيا" را نيز دربر مي گيرد. قاضي اين دادگاه در حكم خود نوشته است: «اگرچه مدارك نشان داده شده توسط شاكي ها بسيار كم است، ولي براي اتهام عراق در خصوص فراهم كردن حمايتهاي مادي از بن لادن و القاعده كافي بوده است.»